(3) De hoc argumento ex professo agemus in tertia parte hujus tractatus.

principia sive speculativa, sive practica, in quod ejusmodi systema suapte natura non perducatur, ut historia protestantismi luculenter ostendit, ex qua discimus alios docuisse Deum esse auctorem peccati; alios, Deum pro lubito suo homines ad æternam perditionem condidisse; alios, bona opera non solum inutilia existere ad salutem, sed omnino noxia, alios ad justitiam prodesse peccata (1); alios, Christum fuisse veteratorem (2); imo christianismi tantum ideam fuisse, cujus Paulus extitit realitas (3), aliaque sexcenta injuria et blasphemia errorum portenta effutisse, quæ vel referre tædet ac pudet. Porro hæc omnia aliaque ejusmodi ex systemate interpretationis per spiritum privatum seu rationem individuaem præstandæ ita proflexerunt ac profluunt, ut ejusdem systematis vi, argui falsitatis nunquam possint, ac omnia propterea protestantismo ipsi tribui par sit (4).

Postremo quam fallax systema sit de Spiritu s. interiori illustratione atque interpretatione dogmatica Scripturarum sacrarum illius ope præbenda, pluribus persequi opus non erit. Etenim experimento ipso constat ejusmodi systema homines in apertam animorum conflictationem inducere, fovere *enthusiasmum* ut vocant, ac fanaticismum, ad infanda quæque scelera propellere, ac demum ad ipsam Scripturam explodendam. Et sane 1. pertrahi homines ab hoc systemate in apertas conflictationes liquet ex eo quod si omnes qui sese Spiritu s. illustratos in Scripturis exponendis jactabant, contradictoria docuerint, eundem licet Scripturæ inixi; lutherani e. g. propugnabant paedobaptismum, eundem execrabantur anabaptistæ; lutherani item contendebant omnes indiscriminatim, nedemone quidem excepto, sacramentorum esse administratos posse, calviniani Scripturis pariter Spiritu sancto, ut sibi blandiebantur, inspirante intellectis, arcebant foeminas a collatione baptismi, etiam ubi instaret necessitas; lutherani suo Spiritu sancto docente, absolutam tuebantur baptismi necessitatem ad salutem, calviniani eodem Spiritu illustrati eandem negabant quoad filios fidelium, et ita porro. Igitur non Spiritus s. qui *Spiritus veritatis* est, sed homines fallaci hoc systemate obcæcati, sibi tribue-

runt Spiritum s. ad errores omnigenos comminiscendos ac invehendos. 2. Animi item furoribus seu fanaticismum ejusmodi systemate imprimis foveri, protestantismi abunde docet historia. Quanta enim eapropter sectariorum copia ex ipso protestantismo sibi veluti crabronum agmina pullularunt, a quibus ille in totidem veluti frustula misere scissus est! Cui non noti Storchius, Stubnerus, Muncerus, Cellarius, sectæ anabaptistice antesignani (1); Menno item Simonis, auctor mennonitarum sectæ (2); Georgius Fox, sectæ quakerorum parens, aliaque pene innumeri quorum longum nimis foret catalogum texere (3)? Jamvero hi omnes Spiritu s., ut ipsi sibi facile suadebant, edocti, perduellionis vexillum adversus protestantismum quem primitivum dixeris, erexerunt bellumque mutuum et atrox inter se concitarunt, quæquam cuncti a Spiritu sancto in Scripturis interpretandis agerentur. 3. Impelli hæc ipsa persuasione ad infanda crimina exinde liquet, quod tali non pauci furore correpti interdum sese a Deo excitatos proclamant ad populos a servitutis, dominationis nimirum politicæ, jugo eripiendos (4), ad regnum Messisæ, seu quintam in terris monarchiam fundandam, se novos prophetas dicitaverint ut hominibus suaderent se liberos esse a proprietate, ut vocant, bonorum, proprietate uxorum, et proprietate superstitionis, cum iis, quæ indidem promanant, turpissimis consecrariis (Cf. Moehler, *Symbol.* tom. II, § LX). 4. Postremo homines induci ad Scripturam omnem abjiciendam consequitur ex eo quod si Spiritus s. docet interius homines veritatem necessariam ad salutem, quid illo amplius exteriori adminiculo opus erit, cum hoc vim atque efficaciam suam ab ejusmodi inspiratione unico mutuatur? Sane anabaptistæ rejecerunt Scripturam, quæ nempe cum erroribus eorum conciliari non poterat, velut apocrypham (5). Eadem se gessit ratione